
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Marchino Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

 

 

 

ORDINANZA 

 

 SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 69 DEL 15/07/2024 

 
 

OGGETTO: 

Ordinanza per l'Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Torino fronte 

civico interno n. 68 per lavori di ripristino segnaletica orizzontale come da preesistenza 

rispetto al cantiere. 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 12/07/2024 con prot. n° 9349 da parte 
dell’Arch. Donato Iannace quale responsabile dei lavori in Via Torino n. 64 
con la quale si richiede emissione di ordinanza per l’Istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata in Via Torino interno fronte civico n. 68 il giorno 
16/07/2024 per lavori di ripristino segnaletica orizzontale degli stalli a lisca di 
pesce come da preesistenza rispetto al cantiere; 
 
RITENUTO che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende 
necessario, adottare idonei provvedimenti al fine di tutelare il regolare 
svolgimento delle operazioni di ripristino della segnaletica orizzontale e 
regolare la circolazione stradale; 
 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.Lgs. 
30.4.1992, n. 285; 

 
VISTO il regolamento di attuazione del nuovo codice della strada approvato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Marchino Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

ORDINA 
 

I seguenti provvedimenti, esecutivi al momento dell’esposizione dei prescritti 
segnali stradali: 
 

- dalle ore 07:00 del giorno 16/07/2024 fino al termine dei lavori, 
istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Torino 
interno fronte civico n. 68 per lavori di ripristino segnaletica 
orizzontale degli stalli a lisca di pesce come da preesistenza 
rispetto al cantiere; 
 

- Riduzione del limite di velocità orario da 50 km/h a 30 Km/h 
nell’area interessata sino a fine lavori.   

 
  

DEMANDA 
 

La posa in opera e il mantenimento in efficienza della segnaletica, diurna e 
notturna, prescritta ai sensi dell’art. 21 del D.L.gs 285/92 e s.m.i, degli artt. 
dal 30 al 43 del D.P.R 495/92 restano a carico del concessionario/impresa 
esecutrice dei lavori, mantenendo sollevato e indenne il Comune di 
Trofarello da qualunque pretesa o molestia anche giudiziaria, derivante da 
eventuali danni a terzi causati dai lavori in corso. 
 

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata nel rispetto del 
“disciplinare tecnico    relativo   agli   schemi   segnaletici, 
differenziati   per   categoria   di   strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo” di cui al D.M. 10 luglio 2002 
 

 
 

 I segnali permanenti dovranno essere rimossi o oscurati qualora 
contrastanti con quelli temporanei; 

 Ultimati i lavori i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, 
dovranno essere immediatamente rimossi e se del caso, andranno 
ripristinati i segnali permanenti; 

 Ai soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell’art. 12 del 
c.d.s. assicurarne l’osservanza ed il rispetto da parte degli utenti 
della strada; 

 Ultimati i lavori sulla sede stradale lo stato dei luoghi interessato dal 
cantiere dovrà essere ripristinato alla situazione antecedente i lavori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Marchino Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esperiti sullo stesso in modo che questa sia fruibile in sicurezza da 
parte degli utenti della strada 

 
 

AVVERTE 
 
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella 
presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 
7 del nuovo codice della strada 
 

SI COMUNICHI 
 

❑ mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune e 
l’apposizione della prescritta segnaletica; 

❑ agli organi di polizia stradale aventi competenza nel territorio 
interessato; 

 
AVVERTE ALTRESI’ 

 
Che avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 
06.12.1971, n° 1034 e s.m.i e della legge 07.08.1990, n° 241, chiunque vi 
abbia interesse può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per altre violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

 

 

IL COMANDANTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Comm. Angelo Chiara  
 


